



Stanowisko
Polskiego Klubu Ekologicznego Okręgu Pomorsko-Kujawskiego w Toruniu
dot. ochrony krajobrazu w województwie kujawsko-pomorskim
w kontekście ostatnich zmian prawnych na szczeblu krajowym
i uchwał sejmiku wojewódzkiego

Polski Klub Ekologiczny Okręg Pomorsko-Kujawski w Toruniu wyraża uznanie dla Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego Pana Piotra Całbeckiego oraz dla Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego za podjęcie ważnego tematu ochrony krajobrazu i uchwalenie zasad ochrony wyróżniających się szczególnymi walorami przyrodniczymi, historyczno-kulturowymi i krajobrazowymi obszarów naszego województwa. Województwo Kujawsko-Pomorskie to zróżnicowany historycznie, kulturowo i przyrodniczo region. Jego dziedzictwem i walorem są zarówno liczne zabytki i unikalne zespoły architektoniczne, składające się na krajobraz kulturowy Ziemi Chełmińskiej, Ziemi Dobrzyńskiej, Kujaw i Krajny, jak również bogata przyroda i wyjątkowe krajobrazy pojezierzy - Pojezierza Gnieźnieńskiego, Kujawskiego, Krajeńskiego, Chełmińskiego, Brodnickiego czy Dobrzyńskiego, z charakterystycznymi formami polodowcowej rzeźby terenu oraz licznymi jeziorami i dolinami rzecznyymi.

Wyznaczenie, na podstawie naukowo udokumentowanej waloryzacji przyrodniczej i geograficzno-przestrzennej, granic dla 31 obszarów chronionego krajobrazu oraz ustanowienie dla nich zasad ochrony, było doniosłym aktem stanowienia prawa lokalnego oraz działaniem komplementarnym w stosunku do głównych form przestrzennej ochrony przyrody, w tym do istniejących już parków krajobrazowych oraz sieci obszarów Natura 2000. To pierwszy w Polsce przykład tak kompleksowego działania w tym zakresie, uwzględniającego najwyższe standardy prawa krajowego i unijnego, w tym obowiązującej od września tego roku tzw. ustawy krajobrazowej.

Działanie Samorządu naszego województwa zasługuje tym bardziej na uznanie, że doprowadzono do przyjęcia tak ważnych dla zachowania zrównoważonego rozwoju regionu uchwał, mimo głośnych medialnie sprzeciwów części samorządów miast i gmin.

To co zostawimy następnym pokoleniom – naszym dzieciom i wnukom – zależy od nas. Jeżeli zabudujemy wszystkie wartościowe przyrodniczo tereny nad jeziorami i rzekami, wytniemy nadrzeczne i nadjeziorne lasy oraz nadwodne i śródpolne zadrzewienia, postawimy na malowniczych wzniesieniach morenowych lub na śródlądowych wydmach wieże siłowni wiatrowych i konstrukcje urządzeń telekomunikacyjnych, to zmienimy nieodwracalnie przyrodę i krajobraz naszego regionu. Nie damy tym samym szansy następcom na korzystanie z pełni przyrodniczego bogactwa, które dzisiaj jest jeszcze naszym udziałem. Należy pamiętać, że zniszczona przyroda ożywiona (flora, fauna) może z czasem się odnowić, natomiast krajobraz raz zmieniony nieprzemysłaną działalnością człowieka, pozostanie trwale zdegradowany.

Zarząd Okręgu PKE

Toruń 29.10.2015 r.